
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 27 - junho/2016
Publicação: 10/06/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 770 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor	 E M E R S O N 
ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE, a partir de 04 de maio de 2016, Processo nº 23244. 
001643/2016-89.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 771 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – AUTORIZAR afastamento do servidor ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA, ocupan-
te do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1898283, 
lotado no Campus Cruzeiro do Sul, para prestar Colaboração Técnica, junto ao Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, a contar de 11 de março de 2016, pelo prazo de 12 
(doze) meses.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

 
PORTARIA Nº 772 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - AUTORIZAR, o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à 
servidora AGEANE MOTA DA SILVA, SIAPE 1794719, Professora EBTT em Biologia, lotado no 
Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, objetivando a participar da qualificação no programa de doutorado 
na área de Biodiversidade e Biotecnologia, ofertado pela Rede de Biodiversidade e Biotecnologia 
da Amazônia Legal - BIONORTE, de 01 de março de 2016 a 01 de março de 2017, totalizando 12 
meses de afastamento.
Art. 2° - INCUMBE à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Gestão de Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - CABE a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 773 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO à servidora HAISSA MELO 
DE LIMA GUNTHER, SIAPE nº 2112883, a partir de 06 de maio de 2016. Processo Nº 
23244.001650/2016-81.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 774 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁCIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 04/02/2016 23244.000380/2016-

91

Art. 2° - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 30/04/2016 23244.001373/2016-14

JAILSON JURACY 
SOUZA DE MACÊDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171901 27/04/2016 23244.001420/2016-11

Art. 3° - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANIA DA SILVA 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2013285 09/04/2016 23244.001117/2016-19

Art. 4° - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ DE ARIMATEIA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO 
DOCUMENTALISTA 1973365 26/05/2016 23244.004500/2016-48

Art. 5° - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO PSICÓLOGA 1895016 13/04/2016 23244.001102/2016-51

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 775 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

DJAMESON 
OLIVEIRA DA 
SILVA

2063392 DI-01 DI-02 30/09/2013 A 
30/09/2015 30/09/2015 23244.004194/2015-40



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

VALERIA 
BARBOSA 
FERREIRA 
SILVEIRA

1883756 DIII-
02 DIII-03 06/07/2013 A 

06/07/2015 06/07/2015 23244.002940/2015-61

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 776 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

CRISTIANO JOSÉ 
FERREIRA 1794703 DII-02 DIII-01 17/12/2013 A 

17/12/2015 17/12/2015 23244.005166/2015-40

MARIA ERLENE 
VIEIRA MATOS 1908591 DII-02 DIII-01 02/07/2013 A 

02/07/2015 02/07/2015 23244.002939/2015-36

SUELEN 
FERREIRA TELES 1794713 DII-02 DIII-01 17/12/2013 A 

17/12/2015 17/12/2015 23244.005185/2015-76

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 783 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO ao servidor FRANCISCO 
MARINHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2308502, a partir de 28 de abril de 2016. Processo Nº 
23244.001784/2016-00.

Art. 2° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor ISRAEL PEREIRA 
DIAS DE SOUZA, SIAPE nº 2307986, a partir de 22 de abril de 2016. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Processo Nº 23244.001785/2016-46.

Art. 3° - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO à servidora EDILENE 
DA SILVA CORREIA, SIAPE nº 1794708, a partir de 22 de abril de 2016.
Processo Nº 23244.001786/2016-91.

Art. 4° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO à servidora JAMILA 
NASCIMENTO PONTES, SIAPE nº 1996784, a partir de 27 de abril de 2016.
Processo Nº 23244.001787/2016-35.

Art. 5° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO à servidora MARA RYKELMA 
DA COSTA SILVA, SIAPE nº 2307800, a partir de 22 de abril de 2016.
Processo Nº 23244.001788/2016-80.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 784 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 27 de abril de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDORA SIAPE PROCESSO Nº
JAMILA NASCIMENTO PONTES 1996784 23244.001783/2016-57

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 785 DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1° - CESSAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida à servidora EMANUELA 
COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1794707, ocupante do cargo de Docente EBTT - 
Zootecnia, lotada no Campus Cruzeiro do Sul, em razão de reassunção, nos termos do Parágrafo 
Único do Art. 91 da Lei 8.112/90.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de julho de 2016.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 787 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOSÉ MARINHO DE SOUZA NETO, Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 189497, para a função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação de Curso Técnico - Eixo Recursos Naturais CCS-COTRN, código 
FCC, a partir de 30 de abril de 2016 (23244.001803/2016-90).

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 788 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 575 de 28 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 37 – 03/06/2015, pág. 06 e 07.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de Implantação 
do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO CAMPUS

2078888 BLENDA CUNHA MOURA Coordenadora Cruzeiro do Sul
1988702 BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES Membro Cruzeiro do Sul



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

1986099 ANDRÉ RIBEIRO BATISTA Membro Cruzeiro do Sul
2216809 ÂNGELO GOMES DE MELO Membro Cruzeiro do Sul
2214975 GEORGE ALEXANDRE DA SILVA FRANCO Membro Cruzeiro do Sul
1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO Membro Cruzeiro do Sul
1708309 MARIA EDERLENE DA SILVA CORREIA Membro Cruzeiro do Sul

MEYRECLER AGLAIR DE OLIVEIRA PADILHA Membro externo Cruzeiro do Sul
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 789 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul, instituído pela RESOLUÇÃO Nº 096/2015 – CONSU/IFAC.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO CAMPUS

2078888 BLENDA CUNHA MOURA Coordenadora Cruzeiro do Sul
1986099 ANDRÉ RIBEIRO BATISTA Membro Cruzeiro do Sul
2216809 ÂNGELO GOMES DE MELO Membro Cruzeiro do Sul
1988702 BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES Membro Cruzeiro do Sul
2307986 ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA Membro Cruzeiro do Sul
1900809 MARCONDES DE LIMA NICÁCIO Membro Cruzeiro do Sul
1708309 MARIA EDERLENE DA SILVA CORREIA Membro Cruzeiro do Sul

2215014 RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA 
SILVA Membro Cruzeiro do Sul

- JAIRO JOSÉ MAGALHÃES LIMA Membro externo Cruzeiro do Sul
- LEANDRO ALTHEMAN LOPES Membro externo Cruzeiro do Sul

- MEYRECLER AGLAIR DE OLIVEIRA 
PADILHA Membro externo Cruzeiro do Sul

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 790 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição atual da Comissão de 
Diretrizes Curriculares para educação Profissional: Desafios e Possibilidades. Campus Rio Branco.

SIAPE NOME CARGO/FUNÇÃO SETOR

1897118 César Gomes de Freitas Docente DIREN
2888309 Dirceu Pereira Lima Docente DIREN
2306185 Heber Robson Marques Docente DIREN
1792131 Maria Cristina Lobregat Docente DIREN

2235348 Ruby Mara Rezende Madella Martins TAE-Pedagoga COTEP
1798578 Marilândia Sabino de Oliveira TAE-Pedagoga COTEP
1811397 Paulo Roberto de Souza Docente COTEP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 792 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição atual do NDE do Curso 
Superior de Tecnologia Logística do Campus Rio Branco.

SIAPE NOME LOTAÇÃO
1908373 Elaine Cristina Otsubo Sanchez     Campus Rio Branco
1988730 Fernan Martins Vidal Fernandes Irber Campus Rio Branco

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 793 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão de 
Organização da Semana de Logística – SEALOG 2016, Campus Rio Branco.

SIAPE NOME LOTAÇÃO

1897118 César Gomes de Freitas Campus Rio Branco
1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende Campus Rio Branco
1908373 Elaine Cristina Otsubo Sanchez Campus Rio Branco
1988730 Fernan Martins Vidal Fernandes Irber Campus Rio Branco
2013871 Francisco Bezerra de Lima Júnior Campus Rio Branco

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 869 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Discussão de 
Proposta e/ou Aperfeiçoamento das Ações Afirmativas Propostas para Pós-Graduação.

Nomes SIAPE Função na 
Comissão

Lotação

Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Presidente Coordenação de pós-graduação/
PROINP

Carmem Paola Torres 
Alvarez

2218898 Membro PROEN

Luana Ugalde da Costa 2144837 Membro Coordenadora geral do NAPNE/
PROEN

Joana de Oliveira Dias 1794741 Membro Coordenadora de pós-graduação/
Baixada do sol

Mirna Suelby Martins da 
Rocha

1988707 Membro Coordenadora dE pós-
graduação/Cruzeiro do Sul



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Alexis de Matos Gomes 1259136 Membro Coordenador de pós-graduação/
Rio Branco

Francisca Iris Lopes 1798581 Membro Coordenadora de pós-graduação/
Sena Madureira

Luciana da Conceição 
Castello Branco

2222988 Membro Coordenadora de pós-graduação/
Xapuri

Denis Borges Tomio 1017660 Membro Coordenador de pós-graduação/
Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 871 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para 
Estruturação dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a partir do dia 01 de junho de 2016.

Curso: Técnico Integrado de Florestas
Função Nome SIAPE
Presidente Viviane Maia Correa 1064032
Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Denis Borges Tomio 1017660
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Curso: Técnico Integrado de Agricultura
Função Nome SIAPE
Presidente Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Denis Borges Tomio 1017660
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Curso: Técnico Subsequente de Finanças
Função Nome SIAPE
Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro Eduardo Pinheiro Junior 1017660
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 1900544
Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2193479
Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Haissa de Melo Gunther 1112883

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 872 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas – NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
Campus Tarauacá,  a partir do dia 01 de junho de 2016.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Coordenadora Cristiane De Bortoli 1945917
Vice-coordenadora Silvana Camargo de Castro 1974540
1° Secretário Tiago Nascimento da Costa 2272376



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 10/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

2° Secretário Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
3° Secretária Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior 2218793
Membro Daniele Silva da Cunha Almeida 2211609
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Geyse Rakel Paixão Oliveira 2230649
Membro Isabel Cristina Pessoa Soares 2264319
Membro Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC


